,l t l,

Câmara Municipal de Campo Belo

Exmo. Sr.

Luciano karaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

ESIÀDO DE MINAS GERÂIS

rNDrcAÇÃo N" 222n025
APROVI\i)Ü'uri' ;-' r'l;''r:"';."':;i-"''
cÂnnnna MUNlclpni- [iii. üÉridPÜ ffific'Ü

r-.iut **i 0s rE
PFe[:§ü

O Vereador subscrevente requer a V.Exa., após a tramitação que seJa

encaminhad4 ao DD. Prefeito Municipal, para análise e üabilidade da seguinte solicitação:

- Que o Departamento Municipal de Ág* e Esgoto (DEMAE) providencie a

realização de obras de drenagem pluvial na Rua Diamante,localizada no bairro Campestre.

JUSTIFICATIVA

A região tem enfrentado recorrentes transtomos em períodos de chuva, especialmente

no trecho final da via, onde existe uma área verde desprovida de cobertura vegetal.

Devido à ausência de vegetação, aáguada chuva escoa desordenadamente, arrastando

terra e formando lama. Esse material desce em direção as residências, que estão situadas em

um nível inferior à área verde, invadindo quintais e, em muitos cursos, o interior das casas,

causando prejuízos materiais e colocando em risco a saúde dos moradores.

Diante disso, e urgente que o DEMAE providencie intervenções adequadas para conter

esse escoamento. As obras de drenagem pluvial são essenciais para gararúir a segurança e o

bem-estardos moradores daRua Diamante, prevenindo danos futuros e promovendo melhores

condições de vida para a comunidade local

Sala das Sessões, 22 de maio de 2025.

& tt**p ír"'^ í'-J'-*
Eduardo Freire Teodoro

Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Ceutro - Carnpo Belo'' MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) ,3831-5777